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1 ÚVOD

Jak vyplývá již z názvu, tato práce si klade za cíl zmapovat a zjistit,

zda došlo od poloviny 20. století k proměně v předávání a formování

kulturního kapitálu mezi generacemi. Kulturní kapitál je zde vnímán jako

„institucionalizované široce sdílené kulturní signály, které utváříme našimi

postoji, preferencemi, formálním věděním a jednáním“ [Lamont, Lareau

1988: 156]. Tento kapitál tedy slouží jako prostředník „sociální a kulturní

exkluze a inkluze“ [Bourdieu 1973:72-73]. Kde se společnost stává

tvůrcem kulturního kapitálu a pomocí institucí šíří a předává tyto kulturní

hodnoty z generace na generaci. Na druhou stranu vykazují mladí

potřebu inovovat a to se stává, jak píše Sak, „hnacím motorem

společnosti“ [Sak 2009]. Dalším motorem celospolečenských proměn,

které zasahují také do formování kulturního kapitálu u mladších generací,

jsou možnosti včleňování inovací do společnosti. V tomto procesu jedinci

získávají nové možnosti „identifikace, vznikají nové formy inkluze a

exkluze, a dochází k transformaci sociálních vztahů i výrobních a

spotřebitelských praktik“ [Kreuzzieger 2012:15]. Vzhledem k těmto

společenským změnám dochází k snazšímu šíření informací, které se

stávají klíčovými v reprodukci společnosti a jejích kulturních hodnot.

V procesu získávání informací se začínají ve společnosti čím dál častěji

objevovat média a mediální obsahy, které se v moderních společnostech

stávají nositeli kulturních hodnot. Zabývat se a studovat informace a

média, znamená, zabývat se a studovat i kulturu. Mediované texty, jak

píše Burton-Jirák, vycházejí z konkrétní společnosti a tedy z konkrétní

kultury [Burton - Jirák 2001: 69]. Média se stávají nositeli kulturních

hodnot, norem a diskurzů. „Postavení médií ve společnosti je totiž vždy

závislé na kvalitě její kultury a jejích hodnotových soustavách, v jejichž

rámcích probíhá mezilidská komunikace.“ [Jirák, Köpplová 2006]

Se zmíněným vývojem a proměnou společnosti se v rámci tohoto

výzkumu předpokládá i určitá proměna ve zdrojích kulturního kapitálu.

Práce si klade za cíl reflektovat proměnu v získávání kulturního kapitálu
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mezi generacemi. Tato proměna má být charakterizována na základě

zjištění, týkajících se návštěvností kulturních zařízení a preferencí ve

zdrojích kulturního kapitálu. Aby byla zachycena mezigenerační

perspektiva, pracuje výzkum se třemi věkovými kohortami.

Tato práce se, na základě výše zmíněných okolností, zabývá

v teoretické části shrnutím poznatků o kulturním kapitálu, o iniciátorech v

předávání kulturního kapitálu, proměnou společnosti a stručným shrnutím

vstupu a zasahování médií do společnosti. Na závěr práce jsou shrnuty

jednotlivé poznatky a výsledky vyplývající z výzkumu.
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2 KULTURNÍ KAPITÁL A SPOLEČNOST

2.1 Vymezení kulturního kapitálu

Kulturní kapitál je nedílnou součástí každodenního společenského

života a pro jeho rozmanitost je velmi obtížné stanovit pro něj

jednoznačnou a všeobjímající definici. V té nejjednodušší rovině může být

charakterizován a tedy i představován jako, „institucionalizované široce

sdílené kulturní signály, které utváříme našimi postoji, preferencemi,

formálním věděním a jednáním“ [Lamont, Lareau 1988: 156]. Kulturní

kapitál často slouží jako nástroj sociálním a kulturním systémům. Pomocí

jeho kategorizování je společnost tříděna do zájmových a vzdělanostních

skupin. K tomu, také odkazuje dílo Pierra Bourdieho, kde říká, že „kulturní

a sociální inkluze a exkluze je jedna z klíčových funkcí kulturního kapitálu,

která pomáhá v utváření a formování kolektivní identity prostřednictvím

kulturní distance k jiným skupinám“ [Bourdieu 1973:72-73]. Kultura a

kulturní kapitál, ale nevzniká sám o sobě, jak píše Sztompka, „je

produktem společnosti: je to výtvor, problematický úspěch lidí. Kulturní

kapitál má tři základní zdroje, které dávají vznik celé kultuře, jsou to

instituce, tradice a šíření kultury“ [Sztompka 1996: 9].

Česká společnost vnímá kulturní kapitál především z pohledu

vzdělávacích institucí. Je pro ni klíčové dosažené vzdělání a druh

vzdělání, to také potvrzuje Šafr. Na druhou stranu tomuto pohledu vytýká,

že vzdělání může být pro kulturní kapitál jeden z indikátorů těchto znalostí

a dovedností, ale pouze nepřímý. Jelikož vzdělání nevyjadřuje podstatu

obsaženou v teorii kulturní reprodukce sociálních tříd, které zdůrazňují

kulturní praktiky a preference. Za jednu z konstitutivních složek kulturního

kapitálu a zároveň jednu z forem vytyčení symbolických hranic považuje

Šafr materiální, ale i kulturní spotřebu [Šafr 2007: 40].
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Pro další vysvětlení, nebo pochopení kulturního kapitálu je možné

se zaměřit na rozdělení kulturního kapitálu od Pierra Bourdieuho. V jeho

pojetí lze kulturní kapitál rozdělit na 3 odlišné sféry, a to vtělený,

objektivizovaný a institucionalizovaný kulturní kapitál. Vtělený kulturní

kapitál, odkazuje k našemu chování v sociálním prostoru, zahrnuje naše

preference, vkus a distinkce. Objektivizovaný kulturní kapitál zahrnuje

kulturní předměty hmotné povahy, a naopak institucionalizovaný kulturní

kapitál se týká našeho vzdělání, titulů a podobných nemateriálních věcí

[Bourdieu 1973:72-76].

Z předchozích nastínění vychází, že kulturní kapitál není jen o

vzdělání, jak si často lidé myslí. Shrneme-li ho dle Šafra, je to soubor

hodnot, tvořený našimi znalostmi, dovednostmi, ale i schopnostmi

komunikace v určité sociální skupině a umění spotřeby kulturních statků

[Šafr 2007: 38]. Na základě těchto schopností a dovedností je odvíjena

sociální pozice člověka ve společnosti, která je úzce propojena i

s habitem člověka. Postavení v sociálním světě a tedy i s ním související

habitus jsou výsledky poměru kulturního a ekonomického kapitálu. Tyto

kapitály se, v pojetí Bourdieuho, stávají nástroji společnosti, umožňující

dosažení specifických cílů v sociálním světě [Bourdieu 1998]. V rámci

habitu jsou formovány dovednosti a cíle jedince.

Pokud definujeme habitus na základě konceptu Bourdieuho jako,

„neuvědomované, internalizované schéma, utvářené v rámci rodiny a také

ve škole“ [Bourdieu 1998: 16], vstupuje do procesu získávání dovedností

a stanovování cílů jedince jeho socializace. Socializací získává jedinec

kulturní a společenské kompetence, které jsou kulturně podmíněné a pro

plnohodnotný život a fungování ve společnosti nezbytné.

Pokud budeme o kulturním kapitálu uvažovat jako o kulturně –

společenské kompetenci, můžeme uplatnit i jiné, širší chápání kulturního
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kapitálu a to prostřednictvím konceptu akčního rádia člověka, který

odkazuje k celkovému životnímu stylu člověka [Šmídová 1991]. Akční

rádius člověka je souhrn kapitálů kulturního, sociálního, politického, ale i

lidského [Šmídová 1991]. Utváří se jedincovou teritorialitou, neboli

prostorovým dosahem, sociálně komunikačním dosahem a masmédii.

Sociálně komunikační dosah je naše nejbližší okolí, jakási soukromá

sféra, kam nejčastěji spadá neformální kontakt s rodinou a přáteli. Na tuto

sféru poté navazuje veřejná sféra, kde se projevuje naše politická a

náboženská orientace a naše zájmy. V prostoru masmédií jsou pro nás

klíčově informace, způsob jakým je přijímáme, zpracováváme a jak jsme

schopni je dále využít [Šmídová 1991].

S naší teritorialitou, tedy komunikačním dosahem našeho

nejbližšího okolí, souvisí i Šafrovo dělení kulturního kapitálu na tři obecné

typy. Členění zkonstruoval na základě efektů kulturního kapitálu na

jedince a to v kontextu prostorového dosahu a vlivu. Člení „vysoko –

kulturní kapitál, kognitivní kulturní schopnosti a kompetenční kulturní

zdroje“ [Šafr 2007: 37].

 Vysoko – kulturní kapitál neboli kultivační kulturní kapitál,


[…]


54. Informace do školy jste nejčastěji vyhledával/a?

o na internetu (filtr na otázku č. 56)

o v knihách (filtr na otázku č. 56)

o informace jsem získával od rodičů (filtr na otázku č. 56)

o informace jsem získával od známých (filtr na otázku č. 56)

o z komerčních novin (filtr na otázku č. 56)

o z odborných novin (filtr na otázku č. 56)

o z časopisů (filtr na otázku č. 56)

o nemohu posoudit, je to spíše kombinace více možností

o jiná možnost, prosím uveďte jaká ______ (filtr na otázku č. 56)

55. Kombinace, kterých možností? (otevřená otázka)

56. Pro získávání informací pro běžný život jste raději preferoval? (pro vyhledávání

receptů, historických údajů…)

o internet (filtr na otázku č. 58)

o knihy (filtr na otázku č. 58)

o informace získané od rodičů (filtr na otázku č. 58)

o informace získané od známých (filtr na otázku č. 58)

o časopisy (filtr na otázku č. 58)

o komerční noviny (filtr na otázku č. 58)

o odborné noviny (filtr na otázku č. 58)

o nemohu posoudit, je to spíše kombinace více možností

o jiná možnost _________ (filtr na otázku č. 58)

57. Vypište, prosím, které varianty jste při získávání informací v běžném životě

využíval/a. (otevřená otázka)
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58. Pro prohlížení obrázků jste raději preferoval/a?

o internet

o obrázkové knihy

o galerie

o časopisy

o jiná možnost __________

59. Při čtení zábavné literatury, jste nejčastěji preferoval/a?

o internet – online články, blogy

o knihy

o časopisy

o komerční noviny

o odborné noviny

o jiná možnost, nevím _____________

60. Při čtení zpráv jste nejčastěji preferoval/a?

o internet

o komerční noviny

o odborné noviny

o časopisy

o jiná možnost ________

61. Při poslouchání hudby jste preferoval/a?

o koncerty (filtr na otázku č. 71)

o CD, kazety, gramofonové desky (filtr na otázku č. 71)

o internet (hudba ve formátech mp3, mp4….) (filtr na otázku č. 71)

o rozhlas, rádiové vysílání (filtr na otázku č. 71)

o sledování hudebních pořadů v televizi (filtr na otázku č. 71)

o jiná možnost _______________ (filtr na otázku č. 71)

62. Co jste preferoval/a pro shlížení filmů?

78

o kino

o video

o televize

o jiná možnost ______

63. Informace do školy jste nejčastěji zjišťoval/a?

o v knihách (filtr na otázku č. 65)

o od rodičů (filtr na otázku č. 65)

o od známých (filtr na otázku č. 65)

o nemohu posoudit, byla to spíše kombinace více odpovědí

o jiná možnost ___________ (filtr na otázku č. 65)

64. Prosím uveďte, která kombinace možností byla pro Vás nejčastější při

vyhledávání informací do školy (otevřená otázka)

65. Informace pro každodenní život jste nejčastěji zjišťoval/a? (recepty, historické

údaje, zajímavosti…)

o v knihách (filtr na otázku č. 67)

o v časopisech (filtr na otázku č. 67)

o v komerčních novinách (filtr na otázku č. 67)

o v odborných novinách (filtr na otázku č. 67)

o od rodičů (filtr na otázku č. 67)

o od známých (filtr na otázku č. 67)

o nemohu posoudit, byla to spíše kombinace více možností

o jiná možnost ___________ (filtr na otázku č. 67)

66. Prosím uveďte, které z možností jste kombinoval/a při zjišťování informací pro

běžný život (otevřená otázka)

67. Pro prohlížení obrázků jste raději preferoval/a?

o galerie

o obrázkové knihy

o časopisy, noviny
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o jiná možnost ________

68. Pro čtení zábavné literatury, jste raději preferoval/a?

o knihy

o časopisy

o komerční noviny

o jiná možnost _______

69. Pro čtení zpráv jste nejčastěji preferoval/a?

o komerční noviny

o odborné noviny

o časopisy

o jiná možnost _________

70. Při poslouchání hudby jste preferoval/a?

o koncerty

o CD, kazety, gramofonové desky

o rozhlas, rádiové vysílání

o jiná možnost ________

71. Tímto pro Vás dotazník končí. Děkuji mnohokrát za vyplnění dotazníku.

Připomínám, dotazník je zcela anonymní, nemusíte se tedy bát, že by došlo ke

zneužití Vámi poskytnutých informací. Informace budou zpracovány pouze

v rámci mé bakalářské práce a to bez jakéhokoli odkazu na konkrétní

respondenty

Ještě jednou mnohokrát děkuji

s přáním hezkého dne Monika Mrázová
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12.3 Příloha 1: Grafy

Graf 1. Preference mladší věkové kohorty pro vyhledávání informací do školy. N=143

Graf 2. Preference starší věkové kohorty pro vyhledávání informací do školy. N=110
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Graf 3. Preference mladší věkové kohorty pro vyhledávání informací v běžném životě

N=143

Graf 4. Preference starší věkové kohorty pro vyhledávání informací v běžném životě.

N=110
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Graf 5. Preference mladší věkové kohorty ve shlížení filmů. N=143

Graf 6. Preference starší věkové kohorty ve shlížení filmů. N=110
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Graf 7. Preference mladší věkové kohorty pro prohlížení obrázků. N=143

Graf 8. Preference starší věkové kohorty pro prohlížení obrázků. N=110
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Graf 9. Preference mladší věkové kohorty pro čtení zábavné literatury. N=143

Graf 10. Preference starší věkové kohorty pro čtení zábavné literatury. N=110
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Graf 11. Preference mladší věkové kohorty pro čtení zpráv. N=143

Graf 12. Preference starší věkové kohorty pro čtení zpráv. N=110
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Graf 13. Preference mladší věkové kohorta v poslechu hudby. N=143

Graf 14. Preference starší věkové kohorty v poslechu hudby. N=110