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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Vymezení cíle otevírá celou práci hned v prvních řádcích úvodu: “ … zmapovat a zjistit, zda došlo od
poloviny 20. století k proměně v předávání a formování kulturního kapitálu mezi generacemi.” (str. 1).
Podrobněji je cíl představen ještě na straně 27: “zjistit, zda mladší generace získává kulturní kapitál
odlišným způsobem než starší generace a zda střední generace představuje přechodový stupeň,
nebo se její způsob získávání kulturního kapitálu bude přibližovat jedné z krajních věkových kohort,
popřípadě lišit.” Autorce se cíl práce podařilo naplnit. !!
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): !
Práce je proporčně vyvážena. V teoretické části práce autorka nejprve vymezuje koncept kulturního
kapitálu, následně představuje faktory, které jej utváří, přičemž nejvíce prostoru věnuje rodině. Jako
další iniciátory kulturního kapitálu identifikuje školu a společnost. Společnost je zde pojímána v
obecné rovině a není dostatečně reflektována existence struktury nerovností. Ve čtvrté kapitole
autorka popisuje zlomový bod významný pro její výzkumnou otázku, tedy rok 1989 a změny, které
sebou do české společnosti přinesl. Teoretickou část práce uzavírá představení role médií v utváření
kulturního a sociálního kapitálu. Pozornost věnuje zejména novým médiím, v jejichž působení
předpokládá významnou změnu. V této kapitole sice ukazuje nové rozšíření pojetí kapitálů o virtuální
kapitál, ale právě zde vidím potenciál pro zkrácení textu. Média jsou pro výzkumný cíl důležitá, ale
rozboru identity a kyberprostoru není v kontextu tématu třeba věnovat tolik pozornosti.
Výzkumný cíl je naplňován pomocí kvantitativní metodologie - dotazníkového šetření realizovaném
pomocí internetového dotazníku. Představení metodologie výzkumu je v práci věnováno deset stran a
oprávněně. Spolu s přílohami (dotazník, tabulka operacionalizace) nás tak autorka detailně seznamuje
s postupem své práce. Zároveň ukazuje, že před vstupem do výzkumu se důkladně seznámila nejen s
koncepty, s nimiž pracuje, ale také se koukla “pod pokličku” jiným výzkumníkům a výzkumnicím a
inspirovala se jejich zkušenostmi. Jako určitý nedostatek vnímám, že se celkový počet získaných
dotazníků (306) dozvíme až na začátku analytické části. Pokud již na straně 32 autorka uvádí
plánovaný počet dotazníku, je vhodné, zde také uvést úspěšnost svého snažení. Je zde ale vhodně
zařazena reflexe limitů při sběru dat.
V další části práce Monika Mrázová porovnáním dvou věkových kohort (15-25 a 40-60) hledá
empirické doklady o změně v předávání kulturního kapitálu. Prezentaci zjištění přehledně strukturuje
skrze jednotlivé hypotézy (18). Diskusi výsledků je věnovaná samostatná kapitola, která ale v určitých
ohledech přebírá část závěru. !

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): !!

Text práce je logicky členěn do kapitol a práce je tak pro čtenáře přehledná. Jazykový projev odpovídá
nárokům na bakalářské práce. Citační norma je v celé práci jednotná a je užívána ve správné formě.
Text práce mírně překročil doporučenou horní hranici rozsahu pro bakalářské práce (51). V teoretické
části nacházím určitý potenciál pro zestručnění, přesto nelze text hodnotit jako neodůvodněně a
neopodstatněně naddimenzovaný. !
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.): !
Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Práce nejen že odpovídá nárokům na bakalářské práce, ale
zároveň ukazuje pečlivost a poctivost přístupu samotné autorky. Monika Mrázová ve své práci
ukázala, že si osvojila řemeslo, díky kterému je schopná přidat další střípek vědění o utváření
kulturního kapitálu v dnešní společnosti. !!!
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři): !
Jedním z indikátorů volnočasových aktivit jste zvolila taneční kurzy. Proč jste zvolila zrovna tento typ
aktivity? !!
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): !
Výborně !
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